Huỳnh Thúc Kháng, Nhà Sử học, Chống thuế, Côn Đảo, Tiếng Dân

1. Vài nét về tiểu sử Huỳnh Thúc Kháng

Huỳnh Thúc Kháng (1876 - 1947) khi còn nhỏ có tên là Hanh, tự Giới Sanh, hiệu Mính

Viên, quê ở làng Thạnh Bình, tổng Tiên Giang Thượng, tỉnh Quảng Nam (nay là huyện Tiên

Phước, tỉnh Quảng Nam).

“Năm Canh Tý 1900, ông đỗ Giải Nguyên, năm Giáp Thìn 1904 ông đỗ Hoàng Giáp khi 28 tuổi.

Tuy nhiên, không như phần đông giới sĩ phu đương thời, ông không chọn con đường cử nghiệp để ra làm

quan nhằm “vinh thân, phì gia”. Chính vì vậy ông không ra làm quan mà chỉ chuyên tâm vào lo cứu

nước, cứu dân” [10, Tr. 258]. Ông kết bạn thâm tình với các chí sĩ yêu nước nổi tiếng đương thời

như Phan Bội Châu, Phan Châu Trinh, Trần Quý Cáp… Do tham gia đắc lực trong phong trào

Duy Tân và phong trào chống thuế Trung Kỳ, ông bị thực dân Pháp bắt giam và bị đày ra Côn

Đảo - nơi được xem là địa ngục trần gian - sau 13 năm (1908 - 1921) mới được trả tự do.

Năm Bính Dần (1926), Cụ được cử làm Viện trưởng Viện Dân biểu Trung Kỳ. Khi trở

thành Viện trưởng Viện Dân biểu Trung Kỳ, cụ Huỳnh luôn đề cao tinh thần dân tộc, chống bất

công, áp bức, cường quyền. Với tư cách Viện trưởng, Cụ đã đề đạt lên chính phủ bảo hộ giải

quyết ba vấn đề gồm: “học giới bó buộc”, “tài nguyên kiệt quệ”,“hình luật phiền lụy”.